PAGE

ДУМА

 ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

	15.12.2017
	         с. Камень-Рыболов

	№ 310

	Об утверждении Положения об участии в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспонированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Ханкайского муниципального района

	В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», на основании Устава Ханкайского муниципального района

	Дума Ханкайского муниципального района

	Р Е Ш И Л А:

	1. Утвердить Положение об участии в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Ханкайского муниципального района (прилагается).
2.  Признать утратившим силу решение Думы Ханкайского муниципального района от 21.02.2017 № 176 «Об утверждении Положения о порядке участия, в организации  сбора (в том числе раздельного), транспортированию, обработки, утилизации, обеззараживания, захоронения твердых коммунальных отходов на территории Ханкайского муниципального рациона».
3.  Настоящие решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Приморские зори» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального района

	Глава Ханкайского

муниципального района                                                                       В.В. Мищенко
Дата подписания: 15.12.2017

	Приложение

к решению Думы Ханкайского
 муниципального района

от 15.12.2017  № 310

Положение
об участии в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронения твердых коммунальных отходов на территории Ханкайского муниципального района

1. Общие положения.
1.1. Положение об участии в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронения твердых коммунальных отходов на территории Ханкайского  муниципального района (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и определяет полномочия органов местного самоуправления Ханкайского муниципального района и расходные обязательства бюджета Ханкайского муниципального района в указанной сфере.

1.2. Мероприятия по участию в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению, твердых коммунальных отходов на территории Ханкайского муниципального района осуществляются в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Приморского края, и муниципальными нормативными правовыми актами Ханкайского муниципального района.

2. Полномочия органов местного самоуправления Ханкайского муниципального района в области обращения с отходами.
2.1. К полномочиям Думы Ханкайского муниципального района относятся:

- принятие муниципальных нормативно правовых актов, устанавливающих порядок в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Ханкайского муниципального района;

- утверждение расходов бюджета Ханкайского муниципального района на решение вопроса местного значения по участию в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Ханкайского муниципального района;

- осуществляет иные полномочия в сфере обращения с отходами в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Приморского края, Уставом Ханкайского муниципального района.

2.2. К полномочиям Администрации Ханкайского муниципального района в сфере участия в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Ханкайского муниципального района относится:

- принятие муниципальных правовых актов по участию в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению отходов на территории Ханкайского муниципального района:

- разработка, утверждение и реализация муниципальных программ по участию в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Ханкайского муниципального района;

- выявление и информирование уполномоченного органа исполнительной власти Приморского края о местах несанкционированного складирования твердых коммунальных отходов на территории Ханкайского муниципального района;

- получение информации от юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, эксплуатирующих здания, сооружения и иные объекты, связанных с обращением с отходами, в случае возникновения или угрозы аварий, связанных с обращением с отходами, которые наносят или могут нанести ущерб окружающей среде, здоровью или имуществу физических лиц либо имуществу юридических лиц;

- предоставление данных в уполномоченный орган исполнительной власти Приморского края об отходах и о технологиях утилизации и обезвреживания отходов различных видов на территории Ханкайского муниципального района в соответствии с законом Приморского края;

- направление информации в уполномоченный орган исполнительной власти Приморского края государственного контроля (надзора) о нарушении установленных требований законодательства Российской Федерации в области регулирования тарифов в области обращения с твердыми коммунальными отходами;

- формирование земельных участков для размещения и строительства полигонов твёрдых коммунальных отходов;

- осуществление иных полномочий в соответствии с действующим законодательством.

3. Финансовое обеспечение участия в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, обезвреживания, утилизации, захоронения отходов.
Финансовое обеспечение участия в организации  деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, обезвреживания, утилизации, захоронения коммунальных отходов на территории Ханкайского муниципального района осуществляется за счет средств бюджета Ханкайского муниципального района и является расходным обязательством Ханкайского муниципального района.